la proprietà personale (filiazione) fungerebbe da ‘quasi-forma’, cosicché la persona ne risulti come ‘quasi-composta’⁵³.

La tesi muove innanzitutto dall’esigenza di contrassegnare più decisamente le caratteristiche della produzione trinitaria, differenziandola da una tipologia d’atto come la creazione *ex nihilo*, rivolto alla realtà extradivina. Ciò che accade tra le persone della Trinità, infatti, non ha nulla a che vedere con l’atto creativo che pone l’essere laddove domina il nulla. Il Simbolo non lascia spazio a molti dubbi in proposito, decretando la generazione del Figlio, non la sua creazione (*γεννηθέντα οὐ ποιηθέντα, genitum non factum*), nella misura in cui dev’esserci qualcosa di precedente in Dio, già in atto, da cui poter attingere.

Ma cos’è questo qualcosa da cui deriverebbe il Figlio? Se la generazione non deve confondersi con la creazione dal nulla, a partire da quali elementi può dispiegarsi? Sul piano dottrinale, la tradizione offre già una prima risposta: il Figlio deriverebbe «dalla sostanza del Padre» (*Filius est de substantia Patris*), cioè sarebbe generato dal Padre in quanto sostanza o in quanto esemplificante la sostanza o essenza divina. Ora, è proprio questo suggerimento dell’autorità conciliare – giunto ad Enrico attraverso il Lombardo⁵⁴ – a fornire un appiglio per pianificare una soluzione dal tenore certamente più filosofico, con cui Enrico tenta di mantenere anche *in divinis* i requisiti della produzione terrestre, volendo evitare in tal modo di cadere nel campo della creazione⁵⁵.

⁵³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 195: «Est ergo sciendum quod in exemplo productionis naturalis est invenire ea quibus uti possumus ad intentum nostrum circa productionem divinam. Est enim in producto considerare tria quodam modo re differentia, scilicet subiectam materiam quae est in potentia ad formam, et ipsam formam quam agens deducit in actum de potentia materiae, et compositum constitutum in esse ex utroque quod est per se terminus productionis naturalis. His tribus differentibus in productione creaturae secundum rem est invenire tria correspondentia differentia secundum rationem tantum in productione divina, videlicet ipsam divinam essentiam, et proprietatem personalem, et ipsum suppositum sive personam ambo illorum in se continentem». Scoto la espone in questi termini. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 52, Vaticana, IV, p. 41: «[...] sicut in substantia creata generabili aliquid est potentiale, quod praesupponitur generationi, ut materia, – et aliquid inductum per generationem, ut forma, – et ex eis productum, quod est generatum, ita proportionaliter correspondent quasi tria similia in divinis: persona quippe est quasi-compositum, et relatio quasi-forma, et essentia quasi-materia. Est ergo Filius genitus de substantia Patris sicut de quasi-materia». Sull’impianto enriciano in materia trinitaria, si veda soprattutto PAASCH, *Divine Production*, pp. 31-45; M. FEDELI, *Relazione e Trinità nelle Collationes oxonienses attribuite a Giovanni Duns Scoto*, Tesi di Dottorato, Università degli Studi di Macerata, Macerata 2015, pp. 57-71 e la letteratura ivi citata.

⁵⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 59, q. 2, Badius, II, f. 144vT: «Unde cum Magister Sententiarum exponit eam sic, id est de se qui est substantia, quaero ab eo an ly ‘de’ significat circumstantiam quasi materiae, an principii activi. Si principii, tunc aequivoce exponit, quia ly ‘de sua substantia’ non notat ibi nisi circumstantiam quasi materiae. Cum enim haeretici quaerebant si Pater generat Filium, aut ergo de aliquo aut de nihilo, aut de substantia sua aut de aliena, non erat eorum intentio quaerere nisi secundum quod ly ‘de’ notat circumstantiam quasi causae materialis».

⁵⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 196: «Unde et sicut in productione creaturarum ipsum productum habet esse per actum productionis et quidquid est in ipso etiam habet esse in ipso actu productionis, ita quod [...] compositum generatur per se et primo, secundo vero forma in composito, materia vero tamquam ingenita et incorruptibilis, in composito solum habet esse per generationem, nullo tamen modo generatur in ipso nisi largissime loquendo de generatione. Consimiliter in productione divina quisquis est productus in Deo habet esse suum in actum productionis et etiam quidquid est in ipso».

Più precisamente, la materia impiegata (essenza) si configura come costituente non prodotto – bensì condiviso poiché comunicato dal produttore al prodotto⁵⁶ –, la forma (proprietà personale) come costituente prodotto attraverso la produzione, il composto (persona) come sostanza prodotta dalla composizione dei due costituenti. Va specificato, tuttavia, che secondo il maestro gandavense il termine dell'intero processo produttivo, non è né l'essenza né la proprietà personale⁵⁷, ma la persona, ovvero il prodotto finale (ciò che Aristotele chiamerebbe ἔργον, l'opera), il composto⁵⁸. La forma della proprietà personale indica il termine della produzione solo in senso derivato, dal momento che sorge solo quando la produzione, per così dire, è già giunta a compimento (la filiazione si produce solo nella misura in cui il Figlio è prodotto, non viceversa)⁵⁹.

Secondo i requisiti aristotelici, inoltre, affinché si verifichi un'azione/produzione di questo tipo, c'è bisogno di un paziente capace di subirla, ovvero dotato di una *potentia passiva*, e di un agente capace di compierla, in base alla sua *potentia activa*. Si parla dunque di azione nella misura in cui un agente cagiona un cambiamento in un paziente⁶⁰. Ora, per Enrico ogni potenza non è se non in relazione al proprio atto⁶¹; anzi, è essa stessa relazione, fondata su qualcosa di assoluto (*solus respectus fundatus in re super aliquo absoluto*)⁶². Detto in altri termini, entrambe le potenze (attiva e passiva) si definiscono in relazione all'attività che sono disposte a subire o a compiere⁶³. Secondo il

⁵⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 197: «Nullo autem modo proprie dici posset quod essentia produceretur etiam in producto, ut quod deitas generetur in Filio, sed solummodo quod habetur in ipso per generationem, et ita quod proprie dicitur essentia communicari Filio per generationem».

⁵⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, pp. 196-197: «Licet tamen proprie dicimus quod persona producitur per se et primo, tamen non est consuetum dici a theologis quod proprietates et essentia ullo modo producantur per accidens, sed solummodo quod habentur per productionem in persona producta, licet aliter et aliter, quoniam proprietates non solum habet esse in persona producta per ipsam productionem, sed etiam simpliciter habet esse per illam, quia in illa habet esse absque productione. Essentia vero per productionem habet esse in producto, sed non habet esse simpliciter per productionem, quia absque productione passiva habet esse in producente».

⁵⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibeta*, XV, q. 7, OpOm, XX, p. 39: «Sextus est ponentium quod nihil formae <est> aut seminarium eius nec omnino forma aliqua in generabilis et corruptibilibus quin sit generabile et corruptibile, et quod generatio non est per se formae sicut nec materiae, sed solius compositi ex materia et forma, secundum totum quod est in illo».

⁵⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 197: «Propter quod forte aliquo modo posset proprie vel saltem magis proprie quam de essentia, aut minus improprie dici quod proprietates producantur de persona producta, ut quod filiatio generetur non simpliciter secundum se sed tantum in Filio».

⁶⁰ Cfr. PAASCH, *Divine Production*, pp. 109-115.

⁶¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, III, q. 14, Badius, I, f. 68rY: «Potentia enim non definitur nisi ex relatione ad actum»; *Quodl.*, III, q. 14, Badius, I, f. 70rY: «Potentia enim id quod est dicitur ex relatione ad actum»; *Summa*, a. 35, q. 8, OpOm, XVIII, p. 78: «[...] potentia significat 'ad aliquid', et a ratione respectus imponitur».

⁶² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XVIII, p. 15: «[...] de ratione potentiae in quantum potentia, est quod dicatur ad actum, ita quod nihil absolutum sit, sed solus respectus fundatus in re super aliquo absoluto».

⁶³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XVIII, pp. 15-16: «Quod autem convenit alicui ex ratione naturae et essentiae suae, convenit et omni contento sub eo, in quantum habet in se huiusmodi naturam. Potentiae ergo passivae in quantum potentia est, convenit quod de ratione sua dicatur ad actum, et hoc secundum modum et rationem qua convenit ei quod sit potentia; ita quod, sicut sub ratione potentiae simpliciter differt ratio potentiae passivae a potentia activa, sic diversimode convenit dici ad actum et ei, et potentiae activae; et cum potentiae activae in quantum activa est, convenit dici ad actum, ipsum agendo, et potentiae passivae convenit dici ad actum, ipsum recipiendo, ut potentia passiva dicatur esse in aliquo ex eo quod est susceptivum alicuius actus».

Gandavense, tuttavia, come la relazione (*respectus*) non è una *res*⁶⁴, ma un *modus essendi* del fondamento⁶⁵, così questa relatività della potenza non è un'ulteriore 'cosa' rispetto alla potenza stessa, ma piuttosto una direzionalità di ciò che è in potenza rispetto all'atto corrispettivo⁶⁶. Ogni potenza, dunque, è in un certo senso composta da una base assoluta, che ne rappresenta l'elemento materiale, e da una *proprietas ad aliquid respiciens*, che ne rappresenta l'elemento formale, ovvero – conformemente al modello enriciano – il *modus essendi* di quella potenza⁶⁷. Possiamo dunque affermare con le parole di Paasch che «when Henry says that some *x* has a power for some activity *A*, he means that *x* has something in it which points towards *A*, where the “pointing thing” in *x* is some absolute feature, part, or constituent of *x* which has an aspect of relatedness *R* that “looks outwards” at *A*»⁶⁸.

Estendere *in Deo* questa sorta di struttura universale della realtà non pone alcun problema agli occhi del maestro secolare (così come a Dio non ripugna l'*esse ad aliud* della relazione, tanto distinta da, quanto radicata nella categoria della sostanza⁶⁹); anzi, è necessario per mantenere una produttività interna alla divinità, poiché non solo *ad extra* (verso le creature), ma anche *ad intra* (verso la stessa

⁶⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 88: «Respectus enim separatus in se non existit. Esse ergo ad aliquid ex se non potest poni in esse»; *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, pp. 93- 94: «Et ipsa relatio quae est duplum aut simile, non est res aliqua alia ab illa super quam fundatur, sed solum respectus ipsius quantitatis et subiecti eius, quo formaliter utrumque eorum vel alterum refertur ad aliud. Aliter enim super illam rem primo fundaretur ille respectus, et ipsa, aut subiectum eius aut utrumque, primo per illum respectum referretur ad aliud. Et tunc eadem ratione ille respectus adhuc esset res alia, quae respectu illo referretur ad aliud, aut subiectum eius aut utrumque. Et esset similiter ire in infinitum, ut patet inspicienti». Sul concetto di *relatio* in Enrico e la sua applicazione in ambito trinitario, si veda in particolare FEDELI, *Relazione e Trinità*, pp. 57-71; M.G. HENNINGER, *Relations. Medieval Theories 1250-1325*, Clarendon Press, Oxford 1989; PAASCH, *Divine Production*, pp. 119-120; S.M. WILLIAMS, «Henry of Ghent on real relations and the Trinity: the case for numerical sameness without identity», *Recherches de Théologie et Philosophie médiévales*, 79/1 (2012), pp. 109-148 e la letteratura ivi citata.

⁶⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VII, qq. 1-2, OpOm, XI, 23: «[...] circumscripta realitate fundamenti, nihil manet de realitate in praedicamento relationis, sed solummodo praecisa ratio seu intentio qua intelligitur modus essendi ad aliud»; *Quodl.*, IX, q. 3, OpOm, XIII, pp. 54-55, 59, 70; *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, pp. 87, 91.

⁶⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 4, OpOm, XXVIII, p. 37: «[...] omnis potentia, in quantum potentia, fundatur in aliquo ut respectus ad aliud».

⁶⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 8, OpOm, XXVIII, p. 78: «Potentia vero significat ut proprietas ad aliquid respiciens, quod in suo significato includit essentiam sub ratione illius proprietatis, ut suum significatum sit quasi compositum ex duobus, scilicet ex ipso subsistenti, quod significat quasi materialiter, et illa proprietate, quam significat quasi formaliter».

⁶⁸ PAASCH, *Divine Production*, p. 121.

⁶⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 87: «Sequitur de aliis septem [praedicamentis relationis], quorum ratio est ad aliud referre suum subiectum, quae scilicet significant rem cuius esse est in aliquo in respectu ad aliud. [...] Est ergo [...] ratio illorum septem praedicamentorum significare rem cuius esse est in aliquo in respectu ad aliud. In quo non est eis proprium quod significant rem aliquam: hoc enim est omnibus aliis praedicamentis commune. Neque quod significant rem cui convenit esse in alio: hoc enim convenit omnibus accidentibus. Sed solum eis est proprium quod esse in respectu ad aliud significant. Et hoc nullo modo Deo repugnat, sed maxime ei convenit»; *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 89: «Patet ergo quod relatio sive respectus quicumque, eo quod de se nullum inesse dicit, nullo modo repugnat ei quod est in se esse atque per se subsistere, cuiusmodi est Deus, qui est ipsum esse, quod necessario habet plures respectus quam aliud ens quodcumque. Cum igitur de praedicamentis quorum ratio est ad aliud referri, aliquid Deo attribuitur, non oportet quod ratio praedicamenti mutetur, et hoc propter nullam repugnantiam contrarietatis quam habet respectus ad aliud, ad modum subsistendi per se, sed manet cum illo propter nullam rationem diversitatis realis repugnantis ad ipsum».

essenza divina) sarebbe assurdo *ponere actionem sine passione sibi respondente*⁷⁰. A tal proposito, Enrico distingue due modi in cui possono stare in relazione potenza ed atto: il primo modo comporta un mutamento netto in base ad una differenza reale tra ciò che è in potenza e ciò che giunge all'atto; il secondo modo, invece, implica una mera distinzione di ragione (o intenzionale) tra l'aspetto potenziale e quello attuale, laddove la potenza è perennemente saldata all'atto verso cui è diretta (*fixa permanentia perfectionis potentiae per actum*)⁷¹. La dinamica intradivina risponde esclusivamente ai requisiti di questo secondo modo, nella misura in cui la potenza passiva è passata già da sempre all'atto e ad esso rimane eternamente congiunta, senza implicare alcun mutamento⁷². Non risulta dunque contraddittorio porre in Dio una potenzialità come disposizione, come *respectus* fondato non sul movimento (come nelle creature), ma sull'essenza divina da cui il Padre genera il Figlio⁷³; anzi,

⁷⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, p. 19: «Quod autem illum modum passionis necesse est ponere in Deo, manifeste ex hoc apparet, quod in Deo necesse est ponere actionem non solum in respectu ad extra, in quod agit ipsum transmutando, sed etiam in respectu ad intra sine omni transmutatione. Nunc autem non est ponere actionem sine passione sibi respondente, quia correlativa sunt. Sicut igitur omni actioni, qualiscumque sit, respondet potentia activa, sic omni passioni, qualiscumque sit, respondet potentia passiva. Sicut enim, ut dictum est supra, nulla actio provenit ex eo quod non habet potentiam ad illam».

⁷¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, p. 16: «Sed hoc modo se habere per potentiam ad actum contingit intelligi dupliciter. Uno modo, ut potentia et actus circa idem differunt, vel secundum rem vel secundum intentionem, et non sola ratione, quemadmodum contingit in creaturis ubi materia est in potentia passiva ad formam, et vadit ad ipsam per transmutationem et motum; et similiter genus est in potentia ad differentiam, et vadit ad ipsam per compositionem secundum actum et motum rationis. Alio modo, ut potentia et actus differant sola ratione, et nulla transmutatione omnino intelligitur transitus in re a potentia in actum, immo nec omnino transitus, sed fixa permanentia perfectionis potentiae per actum».

⁷² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, pp. 16-17: «Loquendo de potentia passiva primo modo, illam omnino removemus a Deo, quia non est nisi in mobili et transmutabili, nec simplici sed composito, ut convincunt argumenta primo inducta, ut patebit perscrutando ipsa. Secundo modo non removemus potentiam passivam a Deo, immo talem potentiam passivam necesse habemus in ipso ponere, et respectu actus ut habitus qui est forma, et respectu actus ut agere qui est operari. Cum enim secundum actum ut habitus, dicitur Deus bonus, sapiens, et huiusmodi, necesse est ut dicatur in se habere potentiam passivam ad esse bonum, sapientem et huiusmodi. [...] Similiter, cum secundum actum ut agere, immo potius ut fieri, dicitur generari et spirari, necesse est quod in Deo sit potentia passiva ad posse generari et spirari».

⁷³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, pp. 96-97: «Circa distinctionem igitur actionis et passionis sciendum, quod ambo accidentales respectus dicunt in creaturis, quia fundantur in motu, et hoc uno et eodem numero, et distinguuntur secundum solos respectus qui sunt esse ab alio et in alium. Et secundum hoc ab illo uno duo diversimode denominantur: hic quidem agens, ille vero patiens. Et quia “*motus*” super quem ambo huiusmodi respectus fundantur, “*solum est in passo*”, secundum Philosophum III *Physicorum*, ideo ambo accidentalitatem suam habent ab eo quod est in passo, et denominatur agens ab eo quod est accidentale in alio, non in ipso agente. Unde, si huiusmodi duo praedicamenta ad divina transferuntur, non manent nisi secundum communem rationem puri respectus, secundum quem etiam denominatur agens omne in quantum agens est. Propter quod et factio quae nominat actionem Dei circa creaturas secundum rationem sui nudi respectus, famosissime Deo attribuitur. [...] Quomodo autem ex parte Dei differunt agere, facere et movere, videbitur inferius. Et sicut actio manet in Deo secundum rationem sui respectus, similiter et passio, absoluta omni ratione motus et pluralitatis distantis ab actu. Ut, sicut in Deo generatio activa sive generare dicitur vera actio propter verum respectum actionis, sic generatio passiva sive generari dicitur vera passio propter verum respectum in passionis. Sed hoc usus non obtinuit in passione sicut in actione, quia agens in creaturis denominatur secundum motum quem causat in passum, passum vero secundum motum quem habet in se, et secundum quod dicit Philosophus in III *Physicorum*, “*esse unius se habet ad esse alterius sicut quidam respectus eius qui est in potentia, ad id quod est in actu*”. Si tamen passio nominet purum respectum, non fundatum super motum sed super divinam essentiam de qua Pater generat Filium, nihil absurdum esset intelligenti dicere quod generari est pati, sicut generare est agere, et hoc sive attribuitur generari subiecto generationis, sive termino. Aequivoce enim in creaturis dicitur generari subiectum generationis, quod

si dice più esplicitamente che l'essere generato del Figlio è un vero patire e il generare del Padre è un vero agire (*sicut in Deo generatio activa sive generare dicitur vera actio propter verum respectum actionis, sic generatio passiva sive generari dicitur vera passio propter verum respectu in passionis*). Pertanto, solo l'incrocio tra potenza passiva e potenza attiva può far sì che Dio generi e spiri, ovvero che ciascuna produzione giunga all'atto⁷⁴.

Secondo il Gandavense, pertanto, la dinamica della produzione trinitaria (in particolare la generazione del Figlio, ma per estensione anche la processione dello Spirito Santo) può essere spiegata in questi termini: c'è un certo materiale preesistente, l'essenza divina (quello che il *Credo* chiama appunto *substantia Patris*), con una sorta di potenzialità che, essendo sempre attualizzata (*semper coniunctum est actui*), non implica però alcun mutamento⁷⁵; c'è una certa forma sostanziale, la proprietà personale della filiazione, che conferisce al *quasi subiectum* l'atto che lo informa; c'è un certo composto che deriva dalla combinazione di questi due elementi, che corrisponde alla persona prodotta, il Figlio⁷⁶.

Enrico, dunque, investe ampiamente sulla somiglianza strutturale tra produzione divina e produzione terrena, ma dimostra, tuttavia, di non sottovalutare gli aspetti di dissomiglianza dovuti all'eccedenza della prima rispetto alla seconda (ne è riprova la scelta cautelativa del *quasi*)⁷⁷. Egli non trascura affatto le differenze tra i due modelli produttivi, anzi, ne fornisce un ampio elenco.

est ens in potentia, et terminus generationis, quod est ens in actu»; *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, p. 20: «Nec debet absurdum videri, quod nomen passionis et potentiae passivae, sane intelligendo, ponantur in Deo, quia non omnis passio et potentia passiva dicuntur modo motus, secundum quod usitata sunt ista vocabula. Immo passio, ut ex ratione sui praedicamenti dicit purum respectum ad agens in quantum huiusmodi, rationem motus non importat etiam in creaturis, licet in eis fundatur super motum; quare et multo fortius in Deo, in quo fundatur super divinam essentiam, quae habet rationem activi et passivi sine omni ratione motus et transmutationis».

⁷⁴ A tal proposito, si veda la più ampia trattazione sull'ontologia e la teologia delle potenze nel sistema di Enrico di Gand sviluppata in PAASCH, *Divine Production*, pp. 117-126.

⁷⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 199: «[...] aliquid est in potentia ad aliquid quod est absolutum, et differt ab ipso re vel intentione, et vadit de potentia in actu per motum et transmutationem rei vel rationis; vel ad aliquid quod est respectus tantum, et differt ab illo sola ratione, numquam vadens per transmutationem quamcumque de potentia in actum, sed semper naturaliter coniunctum est actui. Primo modo in creaturis materia est in potentia ad formam tamquam ad differens re ab ipsa et transiens de potentia ad actum per realem transmutationem in materia. Et similiter forma generis est in potentia ad formam differentiae tamquam aliquid differens intentione ab ipsa et transiens de potentia ad actum per transmutationem rationis. Nec est tali modo divina essentia in potentia ad aliquid [...]. Non autem de potentia secundo modo, immo de natura formae divinae, in quantum est actus purus, est quod sit in potentia ad plures respectus. Unde productio divina ex parte eius de quo producitur, non solum ex parte modi producendi, differt ab omni modo productionis qui possibilis est fieri in creaturis».

⁷⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, pp. 197-198: «Dicimus ergo quod quemadmodum in productione naturali materia est subiectum generationis in quantum est in potentia ad formam, et per hoc ad compositum generandum de ea, sic in productione divina, puta in generatione Filii et consimiliter in spiratione Spiritus Sancti, ipsa divina essentia est quasi subiectum generationis et ut aliquid in potentia, licet necessario semper coniuncta actui ad generandum de ea personam constitutam ex essentia et proprietate quae est sapientia genita».

⁷⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 200: «Unde qui perfecte vult videre modum productionis divinae, et hoc quantum pertinet ad propositum, debet aspicere ad modos generationum aliarum et quod nobilitatis est isti productioni ascribere et quod ignobilitatis est abnegare, et tandem ostendere quomodo in eadem est aliquid nobilitatis quod in nulla aliarum possit inveniri».

Innanzitutto, come abbiamo già accennato, la produzione divina differisce dalle altre produzioni perché, a differenza di queste ultime, non poggia sul passaggio dalla mancanza della potenza alla compiutezza dell'atto, dall'indeterminatezza della materia alla determinazione della sostanza; al contrario, l'essenza divina che funge da elemento quasi materiale è sempre in atto come sostanza già pienamente formata⁷⁸.

La produzione divina – nota il Gandavense – si può piuttosto accostare all'alterazione, cioè ad un mutamento qualitativo, laddove il soggetto del mutamento, in potenza ad acquisire una nuova forma, è già in atto (così il Padre genererebbe il Figlio conferendo ad una sostanza in atto, l'essenza divina, una nuova forma, la filiazione); essa, tuttavia, differisce dal fenomeno naturale dell'alterazione nella misura in cui quest'ultima suppone un soggetto in potenza a divenire qualcosa di assolutamente e realmente diverso da se stesso (*in potentia ad aliquid re absolutum differens ab ipso*), mentre *in divinis* ciò che il soggetto diviene (o ciò che è prodotto) deve essere in qualche modo identico a ciò che era (o a ciò che produce o con cui si produce)⁷⁹.

Il parallelo tra le due produzioni sembra reggere ancor di più se si considera il prodursi di una specie a partire dal genere per l'aggiunta di una differenza specifica, nella misura in cui ciò che è in potenza differisce *sola intentione* o *sola ratione* da ciò che è in atto; tuttavia, anche in questo caso, si consuma una significativa diversificazione, poiché la produzione divina non può ospitare alcun passaggio – quand'anche di ragione – da ciò che è incompleto (genere) a ciò che è completo (specie) attraverso il sopraggiungere di una determinazione (differenza specifica), ma deve piuttosto spiegare la comunicazione alle persone prodotte di tutto ciò che è nell'essenza divina⁸⁰.

In definitiva, possiamo dunque rilevare come Enrico sia certamente consapevole della distanza che intercorre tra i due meccanismi *in divinis* e *in creaturis*, tanto da approntare delle *mapping rules*

⁷⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 200: «Differt igitur productio divina summe a productione qualibet alia, quia illa vadit per transmutationem ad perfectionem et ipsa distat potentia ab actu; in ista vero nequaquam. Differt specialiter a productione naturali quae est generatio, quia illa est de imperfecto substantialiter, ista vero est de perfecta substantia».

⁷⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 200: «In quo plus convenit cum productione quae est alteratio, quia in illa subiectum, quod est in potentia, est aliquid existens in actu, sed differt in hoc quod subiectum in alteratione est in potentia ad aliquid re absolutum differens ab ipso; in productione autem divina nequaquam». Sul parallelo tra produzione divina e alterazione, si veda l'esempio del vino e dell'aceto evocato di seguito, il quale sembra confermare l'idea di Enrico di un produttore che, in qualche modo, 'diviene' il suo prodotto. *Vide post*, I, §4.2.

⁸⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 201: «[...] in quo divina productio convenit plus cum productione speciei ex genere, quia in hac productione genus, quod est sicut subiectum et materia, est in potentia ad aliquid absolutum ut ad differentiam quae sola intentione differt ab ipso. Hic autem subiectum est in potentia ad aliquid respectivum quod differt ab ipso sola ratione. Et licet ista productio sit magis similis divinae quam alia, in multis tamen aliis differt, quia productio speciei ex genere per differentiam procedit de incompleto ad completo assumendo complementi determinationem, ut secundum aliud et aliud re descendat in aliam et aliam speciem, et sit tantum unum commune secundum rationem. In productione autem divina subiectum non est aliquid incompletum determinatum per assumptam proprietatem, sed unum et idem re singulare totaliter habet esse per productionem in diversis sub diversis proprietatibus relativis, quod est commune non secundum rationem, sed secundum communicationem». Si noti la lunga citazione letterale di questo argomento della *Summa* in IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., nn. 56-57, Vaticana, IV, pp. 43-45.

– come le chiama Paasch⁸¹ – che guidino il delicato processo di applicazione analogica del naturale al sovranaturale, evitando così ogni sovrapposizione ingenua. Ciononostante, egli dimostra a più riprese di non voler affatto rinunciare all’adozione del concetto di produzione consegnatogli da Aristotele. Il Gandavense, pertanto, non è solo uno dei primi maestri ad avvalersi metodicamente del concetto di produzione per sciogliere le dinamiche trinitarie (oltre a quelli più tradizionali di emanazione e processione), ma è anche il più aderente al paradigma aristotelico della produzione terrestre, che in Dio rimane sostanzialmente invariato, con due componenti (essenza divina e proprietà personale) e un composto (persona).

Per Scoto, al contrario, la produzione divina non deve necessariamente ricalcare quella terrestre e può discostarsi dal suo carattere mutevole. Egli dimostra di conoscere a sufficienza non solo la posizione di Enrico, ma anche l’esigenza ‘anti-creazionista’ che avrebbe mosso quest’ultimo a formulare la teoria della quasi-materia⁸². Come Enrico, anche il Dottor Sottile si premura di approntare un’applicazione *in divinis* non ingenua del concetto aristotelico di produzione, ma – a differenza del Gandavense – non riterrà necessario rispettarne i requisiti elementari esperibili in natura (imperniati sulla presenza di un sostrato materiale, di una forma sostanziale e di un composto), bensì lo ridefinirà secondo le sue esigenze, assegnando all’atto produttivo solo ciò che ad esso appartiene formalmente e rimuovendo da esso tutto ciò che è legato alle circostanze in cui si esercita.

Un tale gesto speculativo si connette fisiologicamente al rifiuto integrale della teoria enriciana della produzione divina⁸³ – della quale il Sottile non condivide praticamente nulla, salvo l’utilizzo (comunque assai dissimile) della nozione di produzione –, come testimoniato dalla *distinctio* 5 del I libro del suo *Commento alle Sentenze*, dedicata alla generazione del Verbo. Tuttavia, non ci interessa qui analizzare nel dettaglio la complessa soluzione con la quale Scoto tenta di fornire un modello alternativo a quello della *quasi materia* di Enrico per spiegare la produzione del Figlio; sarà pertanto sufficiente seguire il ragionamento attraverso il quale egli arriva a distinguere produzione e mutamento, rompendo il loro implicarsi reciproco.

Scoto sembra voler tenere distinte le due nozioni già sul piano creaturale: ‘produzione’ non può essere considerata *tout court* come sinonimo di ‘mutamento’, ma si affianca e si connette al mutamento derivante dall’imperfezione dell’agente (la creatura), che non è capace di produrre l’intero composto e deve quindi presupporre una materia preesistente. È possibile allora isolare, *etiam in creaturis*, le due definizioni: la ‘produzione’ è legata al prodotto e si identifica maggiormente con

⁸¹ Cfr. PAASCH, *Divine Production*, p. 34.

⁸² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 54, Vaticana, IV, p. 42: «Et si respondeatur sicut Magister videtur respondere in littera, quod est de substantia Patris, id est de Patre, qui est substantia, – arguitur quod ista expositio non sit sufficiens, quia tantum exponit ‘de’ ut notet rationem principii originantis vel efficientis; et posito quod hoc modo sit de Patre, adhuc restat 10 quaestio utrum de aliquo vel de nihilo sicut de materia vel de quasi-materia, et cum non de nihilo sit (quia hoc modo creatura est de nihilo), ergo de aliquo, et stat argumentum».

⁸³ Cfr. PAASCH, *Divine Production*, pp. 47-60.

l'atto di condurre (*pro-ducere*) qualcosa nell'essere (nella misura in cui il suo termine è l'intero prodotto), mentre 'mutamento' indica piuttosto il passaggio dalla privazione all'acquisizione di una forma (nella misura in cui il suo termine è la forma stessa o, detto altrimenti, l'informazione della materia)⁸⁴. Dunque, sebbene concorrano nella produzione creaturale, 'produzione' e 'mutamento' non si implicano reciprocamente, ma possono essere concepiti separatamente, poiché hanno *rationes formales* diverse⁸⁵.

Quando si parla della creatura, *productio* e *mutatio* – benché di fatto coincidano – possono essere separate in virtù della loro differenza formale⁸⁶, mentre quando si parla di Dio sono di fatto separate realmente (*sine contradictione possunt separari, et realiter separantur comparando ad potentiam productivam perfectam*), non solo perché a Dio ripugna ogni mutamento, ma anche perché, in quanto provvisto di una potenza produttiva perfetta, non ha bisogno di ricorrere ad alcuna trasmutazione dalla materia alla forma per produrre qualcosa (*ibi potest res capere totum esse sine mutatione*).

È proprio in virtù di questa 'separabilità' ravvisabile nella creatura che la stessa dinamica può essere trasferita nel regno delle cose divine, secondo un processo che – come vedremo meglio in seguito⁸⁷ – è assunto da Scoto come uno degli strumenti principali di una metafisica come *scientia transcendens* e di una teologia naturale sorretta da concetti trascendentali: si prende la nozione di una cosa (produzione), le si toglie l'imperfezione legata allo stato creaturale (mutamento) e la si attribuisce a Dio al massimo grado di perfezione (*generatio transfertur ad divina sub ratione productionis, licet non sub ratione mutationis*)⁸⁸. Perciò, nella creatura accade (*accidit sibi*) che

⁸⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 91, Vaticana, XVI, pp. 444-445: «[...] generatio in creaturis includit mutationem et productionem. Quia generans est imperfectae virtutis, ideo non solum requirit aliam causam eiusdem generis, sed causam alterius generis causae, et ideo non producit totum compositum, sed praesupponit materiam, et tunc producit formam transmutando materiam. Et ideo alios terminos habet formaliter mutatio et productio, nam terminus mutationis est ipsa forma inducta in materia, sed terminus proprius productionis est totum compositum [...]: ex quo patet quod ratio productionis separabilis est a ratione mutationis – amota imperfectione agentis – sine contradictione, nam productio est qua res capit esse. Nunc autem accidit rei quae producitur – et quae esse capit per productionem – quod mutetur, sicut patet in creatione, ubi vere producitur totum sine mutatione praecedente; unde ubi est perfecta virtus activa, ibi potest res capere totum esse sine mutatione. Productio igitur separabilis est a mutatione, tum quia habent terminos formaliter distinctos in generatione, nam termini proprie mutationis sunt privatio et forma, sed terminus productionis est ipsum totum compositum».

⁸⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., nn. 94-95, Vaticana, IV, pp. 60-61: «Generatio in creatura duo dicit, mutationem et productionem, et istorum formales rationes aliae sunt et sine contradictione separabiles ab invicem. Productio enim est formaliter ipsius producti, et accidit sibi quod fiat cum mutatione alicuius partis compositi, ut patet in creatione; mutatio formaliter est actus 'mutabilis' qui de privatione transit. Concomitatur autem mutatio productionem in creaturis propter imperfectionem potentiae productivae, quae non potest dare totale esse termino productionis, sed aliquid eius praesuppositum transmutatur ad aliam partem ipsius et sic producit compositum. Ergo sine contradictione possunt separari, et realiter separantur comparando ad potentiam productivam perfectam».

⁸⁶ Di seguito delinearono più nel dettaglio i caratteri del dispositivo scotiano della distinzione (o non-identità) formale. *Vide post*, I, §5.

⁸⁷ *Vide post*, II, §3.2.

⁸⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 266, Vaticana, II, p. 285: «[...] in generatione etiam in creaturis concurrunt duae rationes, scilicet quod ipsa est mutatio, et quod ipsa est productio; ut autem est mutatio, est forma subiecti

produzione e mutamento siano compresenti e concomitanti, mentre in Dio vi è solo produzione senza mutamento, dal momento che la sua potenza produttiva perfetta gli permette di colmare pienamente la *ratio productionis* – ovvero porre qualcosa nell’essere –, pur in mancanza di un supporto materiale⁸⁹.

Rispetto alla soluzione del Gandavense, pertanto, i ruoli si invertono e si riconfigurano in base all’assenza di qualsiasi elemento quasi-materiale: se non c’è cambiamento, poiché nessun soggetto acquisisce una nuova forma, se non c’è alcuna potenza passiva né alcuna imperfezione nella potenza attiva, allora l’essenza non è né soggetto né quasi-materia della generazione⁹⁰. Contrariamente ad Enrico, infatti, l’essenza divina non funge da elemento (quasi) materiale sul quale viene impressa la forma della proprietà personale; essa è piuttosto il termine formale della produzione, la forma sostanziale condivisa da ogni prodotto (cioè da ogni persona)⁹¹. D’altronde, per Scoto – come vedremo meglio in seguito – la relazione che contraddistingue ogni proprietà personale (filiazione, paternità, spirazione attiva o passiva) non può ‘dare sostanza’, ‘dare forma’ ad una persona, né distinguerla da un’altra; al contrario, solo la condivisione dell’essenza divina, in quanto forma di ogni persona, può garantire la costituzione divina delle persone, mentre la loro distinzione dipende dal modo in cui esse sono prodotte, ovvero dal modo in cui viene comunicata loro l’essenza (Padre non-prodotto, Figlio prodotto *per modum naturae*, Spirito Santo *per modum voluntatis*).

Con lo stesso ragionamento, Scoto sembra voler altresì allontanare il rischio di inficiare la generazione del Figlio *de substantia Patris* con una dinamica simile alla creazione *ex nihilo*. Perché qualcosa *in divinis* sia prodotto e non creato dal nulla, infatti, non occorre – come sostiene Enrico – che vi sia un materiale preesistente, ma piuttosto un costituente precedente alla produzione (quindi non-prodotto) che sia trasferito dal produttore al prodotto. L’essenza divina, secondo il Dottor Sottile, svolge perfettamente questo compito, come costituente formale, come produttore che

mutati, et ut est productio, est termini producti ut via. Ista rationes non includunt se essentialiter etiam in creaturis, quia diversa respiciunt primo. Ergo sine contradictione potest intelligi ratio productionis sine ratione mutationis, et ita generatio transfertur ad divina sub ratione productionis, licet non sub ratione mutationis».

⁸⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 82, Vaticana, V, p. 109: «[...] nego [...] generationem sub ratione mutationis, et omnino quodcumque passivum respectu actus [...], sed praecise pono [...] generationem sub ratione productionis, cuius termini sunt producens et productum».

⁹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 97, Vaticana, IV, pp. 61-62: «Cum in divinis nihil ponendum sit imperfectionis, sed totum perfectionis, et mutatio de ratione sui dicit imperfectionem, quia potentialitatem, et hoc in mutabili, – et concomitanter etiam dicit imperfectionem potentiae activae in mutante, quia talis requirit necessario causam concausantem ad hoc ut producat (non autem fit ibi aliqua imperfectio, nec qualis est potentiae passivae, nec etiam aliqua imperfectio potentiae activae, sed summa perfectio), – nullo modo ponetur ibi generatio sub ratione mutationis nec quasi mutationis, sed tantum generatio ut est productio, in quantum scilicet aliquid per eam capit esse, ponetur in divinis. Et ideo generatio ut est in divinis, est sine materia, – et ideo generationis ut est in divinis non assignabitur materia nec quasi materia, sed tantum terminus: et hoc vel totalis sicut primus, id est adaequatus – qui scilicet primo producitur in esse vel terminus formalis, secundum quem terminus primus formaliter accipit esse».

⁹¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 69, Vaticana, XVI, p. 436: «[...] essentia est formalis terminus generationis et productionis Filii, igitur essentia non est materia nec quasi-materia generationis Filii sicut subiectum»; *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 64, Vaticana, IV, p. 47: «[...] essentia est terminus formalis productionis et generationis Filii, ergo non quasi-materia».

conferisce al prodotto la sua forma, la quale risulta dunque condivisa tra tutte le persone (nel caso della generazione, il Padre condivide l'essenza divina con il Figlio)⁹².

Scoto, dunque, è d'accordo con il maestro di Gand nel considerare il '*de substantia Patris*' della generazione come la derivazione del Figlio dall'essenza divina preesistente, ma non ritiene che questa essenza debba essere una quasi-materia, quanto piuttosto la forma sostanziale già presente nel Padre e che dal Padre viene comunicata al Figlio e con il Figlio condivisa⁹³. Per il Sottile, infatti, l'assenza dell'elemento materiale non pone obiezione, non tanto per via dell'onnipotenza di Dio – in base alla quale egli potrebbe porre nell'essere qualsiasi cosa e in qualsiasi modo, ricorrendo all'estensione infinita delle sue capacità produttive –, né solo per la conservazione della sua perfetta immaterialità, ma soprattutto perché la *ratio productionis* (che in *divinis* si presenta in una versione compiuta), metafisicamente scollegata dalla *ratio mutationis*, prevede che si possa condurre qualcosa nell'essere pur in mancanza di una materia, tramite la sola forma.

⁹² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 103, Vaticana, IV, p. 64: «[...] quia 'creatura genita' non est de nihilo, quia aliquid eius praeexistit, ut materia. Ergo cum forma sit aliquid compositi et aliquid eius perfectius quam materia, si forma alicuius praeexisteret et materia de novo adveniret et informaretur illa forma iam praeexistente, ipsum productum non esset de nihilo, quia aliquid eius praeexistisset, immo aliquid eius perfectius quam materia quae praeexistit communiter. Ergo si Filius non diceretur esse de nihilo 'quia essentia eius secundum ordinem originis praefuit in Patre', et hoc si illa essentia esset quasi-materia generationis Filii, multo magis nec Filius erit de nihilo si illa essentia 'prius origine existens in Patre' sit quasi-forma comunicata Filio»; *Lect.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 96, Vaticana, XVI, p. 447: «Filius non est de nihilo, licet non sit de substantia Patris quasi de materia, – quia Filius est de substantia Patris sicut de principio consubstantiali-formali originanti et originato, et hoc salvat verissime Filium non esse de nihilo, et verius quam si Filius generaretur quasi ex materia. Exemplum in creaturis: si ignis generaret ignem ita quod non praesupponeret materiam – nec praeexisteret materia – sed produceret materiam et communicaret formam, verius esset ignis tunc non de nihilo quam modo quando praesupponit materiam, et eo verius quo forma est verius ens quam materia. Sic Filius non est de nihilo, quia est de substantia Patris ut de termino formali, quia Pater communicat totum ut terminus; et ideo Filius, licet non sit ex materia nec praesupponat aliquid in ratione materiae, non tamen est de nihilo». Si questo aspetto si veda anche PAASCH, *Divine Production*, pp. 64-66.

⁹³ Scoto specifica, altresì, che la chiave interpretativa del '*Filius est de substantia Patris*' niceano va individuata proprio nella condivisione dell'essenza nel passaggio dal Padre al Figlio. Se, infatti, venisse considerato solo il '*de*', allora si potrebbe dire che anche le creature provengono dall'essenza divina, mentre se venisse considerata solamente la seconda parte che sancisce la consustanzialità tra Padre e Figlio, '*substantia Patris*', allora si potrebbe anche dire che il primo (Padre) deriva dal secondo (Figlio). I due poli vanno pertanto tenuti insieme, cosicché il Padre produce il Figlio condividendo con lui la stessa forma, ovvero l'essenza divina (*Filius est originatus a Patre ut consubstantialis ei*). Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 99, Vaticana, IV, pp. 62-63: «Ubi per ly 'de' non notatur tantum efficientia vel originatio, quia si tantum efficientia, tunc creaturae essent de substantia Dei, – nec notatur per illud 'de' tantum consubstantialitas, quia tunc Pater esset de substantia Filii, – sed notatur simul originatio et consubstantialitas: ut scilicet in casuali huius praepositionis 'de' notetur consubstantialitas, sic quod Filius habet eandem substantiam et quasi formam cum Patre, de quo est originaliter, – et per illud quod in genitivo construitur cum isto casuali, notetur principium originans; ita quod totalis intellectus huius sermonis 'Filius est de substantia Patris' est iste: Filius est originatus a Patre ut consubstantialis ei»; *Lect.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 93, Vaticana, XVI, p. 446: «[...] vere Filius generatur et est de substantia Patris. Nam doctor tenens priorem opinionem, dicit quod Magister concedit quod Filius sit de substantia Patris secundum causalitatem originis, – et certe, si hoc diceret, non sufficienter diceret, quia sic creatura est de substantia Patris secundum causalitatem originis. Unde nec dicit solam causam originantem, nec solam consubstantialitatem, quia sic posset dici quod Pater esset de Filio, sed praepositio 'de' in proposito notat originationem et consubstantialitatem, sicut unus antiquus doctor dicit; unde notat in proposito consubstantialitatem cum origine, et sic nec est creatura de Patre nec Pater de Filio». Si veda anche PAASCH, *Divine Production*, pp. 67-68.

Attraverso questo procedimento, pertanto, il Dottor Sottile non solo si pone in diretto contrasto con la soluzione del maestro fiammingo – ridefinendo formalmente i termini della generazione e rovesciandoli a favore di una teoria del tutto alternativa –, ma legittima altresì l'utilizzo del concetto di produzione ereditato dalla tradizione aristotelica in ambito teologico. A differenza di Enrico, infatti, egli ritiene di poter parlare di *productio personarum* senza però dover includere nel concetto di produzione quei caratteri di mutevolezza (potenza-atto, materia-forma) che appartengono esclusivamente alla realtà creaturale, in virtù della connessione concomitante con la debolezza dell'agente, ovvero con l'impossibilità di porre qualcosa nell'essere senza ricorrere a materiale preesistente. È in questo senso, dunque, che la nozione di produzione può essere utilizzata come dispositivo per indagare l'ambito trinitario, senza per questo dover mantenere le sue caratteristiche legate all'ambito terrestre.